A quæ fuerunt. Quod si videntur per conditionem mortis perire, non percunt, quia rursum rediviva succrescent, et nihil in perpetuum interit, sed renascitur, et quasi cum quodam senore revivisci. Si autem istud de cunctis quæ in mundo sunt, dicatur, de homine nulla dubitatio est, quin mortuus non nascatur.

VERS. 16, 17. — *Vidi sub sole in loco judicii impietatem, et in loco justitiae iniquitatem. Et dixi in corde meo: Justum et impium judicabit Deus, et tempus omnis rei tunc erit.* Tam frequens est sub sole ista vanitas, et hoc vitium, quam late solem cognoscimus lucere per orbem. Gentes et populi, provinciæ, regna, vel urbes, omnisque super hoc expostulat orbis, quoniam impius et iniquus rex sedet in solio judicii. Quid enim est pœnus rege iniquo? *Hoc regis judicium diligit (Psal. xcvi), et econtra illa pravorum rationibus corruptus iudicat impietatem.*

Hæc est impietas, quam Zacharias hoc modo describit, et ait: *Hæc est amphora egrediens, et dicit: hic est oculus eorum in universa terra. Et ecce talentum plumbi portabatur, et ecce mulier una sedens in medio amphoræ, et dixit: Hæc est impietas; et projectit eam in medio amphoræ, et misit mas: um plumbeam in os ejus* (Zach. v), etc. Amphora quain alio nomine oculum appellavit, intentio illa est, de qua Dominus loquitur, *Si oculus tuus fuerit simplex, totum corpus tuum lucidum erit (Matth. vi).* Ergo oculus nequam intentione mala est quam halvent mali principes, quanque opprimunt justum, quia pauper est, et iniquum collidunt, quia dives est. Notandum autem, et sapienter considerandum, quod dicens, *hæc est amphora, a Juidit, egrediens, quia profecto illa iniquitatis amphora prius versatur intus, quando privatim subditos opprimunt in conventiculis, et secretis consilioribus alterunt.*

Quando accepta damnandi fiducia, et accepta pecunia publice condemnant, amphora egreditur. Audiant quicunque prælati sunt hoc exemplum, timeant prius amphora esse latens in secreto, ne postea sit amphora egrediens in publico. Scriptum quippe est: *Si mordeat serpens in silentio, nihilominus habet qui occulite detrahit (Eccl. 1).* Et Psalmista: *Egrediebatur foras, et loquebatur in idipsum (Psal. xl).* Talentum autem plumbi pondus est judicii, vel damnationis, magnum utique et grave secundum magnitudinem atque gravedinem irremissibilis delicti, id est cordis impenitentis. Nam hujus modi delictum impietas est, cujus perseverantia quam hodieque in multis videmus, sessio malieris in medio amphoræ congrue significat. Sedent namque

buc usque principes et reges mali in cathedra perfalentur, propter munera quæ excæcant etiam animi baptismum, damnantes justum, justificantesque iniquum. Mirum vero valde quod et malier, quæ est impietas, sedebat in medio amphoræ, et projectat eam in medio amphoræ, ut littera sonat, quomodo poterat projici in medio amphoræ, quæ sedebat in medi amphoræ? Sed profecto in amphora ista, quæ et peccatorum perseverantia, aliter est, quia videbat peccato suo nemo traditur, nisi qui se tradiderit et

tronus, iuxta illud : *Et dimisi eos secundum ei desi-
ria cordis eorum (Psal. lxxx); et : Qui nocet, noceat
ad huc (Apoc. xxii).* Nam projicere impietatem, id est
impia animam, hoc est, non convertere eam. Quod
tunc sit, cum ad quartum scelus pervenerit, sicut in
Amos Dominus dicit : *Super tribus sceleribus Iuda,
et super quatuor non evertam eum (Amos ii).* Primum
namque scelus est malam voluntatem habuisse, se-
condum malum quoque opus perpetrasse, tertium
consuetudinem mali operis habere, quartum ar-
genti legi sive justitiae Dei repugnare, et verba
proferre blasphemiae. Qualis vel quanta quanto
hoc scelerum, poena debeatur, significat id quod
dicitur est, et misit massam plumbeam in os ejus.
Massa namque plumbea sive talentum plumbi pon-
dens, ut jam dictum est, significat damnationis, vel
iudicii Dei, quod videlicet impicias hujus amphorae
inremissibilis sit, testante ipso Domino : *Quia qui
dixerit verbum contra Spiritum sanctum, id est qui
sienter de bono dixerit malum, et desperando non
penituerit, non remittetur ei, neque in hoc saeculo,
neque in futuro (Matth. xii).* Quid tandem sunt duae
mulieres, quae levaverunt amphoram inter cuelum et
terram? Ducas in Proverbis mulieres notas habemus,
ubi sic scriptum est : *Sanguisuga duæ sunt filiae di-
entes : Affer, affer (Prov. xxx).* Sanguis enim suga-
diabolus est habens duas filias, luxuriam et avari-
tiam, quae assidue dicunt, *Affer, affer, quia utræque
besplebiles sunt et insatiabiles.* Istæ habebant alas
quasi milvi, id est superbiam quasi diaboli, quia vi-
debet, sicut in Psalmo scriptum est : *Tenuit eos su-
perbia, operti sunt iniquitate et impietate sua (Psal.
lxxii).* Qui ergo regnare malos, bonos deflent sub-
stare, possem jure desperare, possem mala de Do-
mino cogitare. Sed occurrens hic Ecclesiastes dicit,
quæ sapiens debet dicere ad talia. Quicunque recal-
citat contra justitiam non impune feret, et laborans
pro justitia justam accipiat mercedem. Judex justis-
simus orbis, omnia discutiendo in generali judicio
dat justis præmium, injustis vero talionem. Tunc
tempus omnis rei, et sub justa lance bonos et
malos liberabit.

Vers. 18-22. — *Dixi in corde meo de filiis homi-
num, et probaret eos Deus, et ostenderet similes esse
huius. Idecirco unus interitus est hominis et jumento-
rum, et æqua striusque conditio : sicut moritur homo,
sic et illa moriuntur, similiter spirant omnia, et nihil
habet homo jumento amplius, cuncta subjacent va-
rietati, et omnia pergunt ad unum locum; de ter-
ra facta sunt, ut in terram pariter revertantur.
Quis novit, si spiritus filiorum Adam ascendat sur-
sum, et si spiritus jumentorum descendat deorsum?
Et deprehendi nihil esse melius quam lætari homi-
num 533 in opere suo, et hanc esse partem illius.
Quis enim eum adducet, ut post se futura cognoscat?
Qui voluit esse Deus sciendo bonum et malum (Gen.
1), non moriturus si de ligno vitae gustasset, cor-*

A A rupta primæ conditionis naturæ perdidit omnem
posterioratem hæredem peccati sui. Ejus vicem inde
deflet Ecclesiastes : *Dixi, inquit, in corde meo de filiis
hominum, quos generunt illi primi homines Adam
et Eva, quod nihil reliquerunt nobis filiis suis illius
æternæ et beatæ vitæ, sed culpæ hæredes, et hære-
des pœnæ nos esse Deus voluit, ut probaret, et
monstraret dominando quid essentius, quorum pater
Adam transgressus Dei præceptum Deus esse vo-
luit. Propterea omnes exsuperat querelas nostras,
querela. Si patres nostri manducaverunt uvam acer-
bam, quare dentes nostri alieno cibo obstupescunt?
Sævæ addictus morti semper succumbo labore, quid
ergo nisi bestia sum? quid pluris ea possum? Ortu
et occasus, usus vitæ, spiritus unus par nobis cum
brutis animalibus, jure ergo locamur utriusque sub
æqua conditione. Sexta quippe dies hominem et
jumenta vidit simul creari, et illa prima terra, de
qua quadrupedia creata sunt, me primum fecit, pro-
pterea nos et pecudes merito ad unum revocamus
locum. De terra facti in terram sumus pariter redi-
turi. Spiritus autem unde venit, aut quo vadit?
Quis videre et judicare potuit naturam invisibilem?
Dicunt tamen qui se jactant scire causas et occultas
rationes rerum, quod spiritus filiorum Adam sur-
sum ascendat, victurus ibidem semper; aut quoque
quod spiritus jumentorum simul cum carne
solvatur, aut in terram descendat periturus. Sed quis
inde venit, ut me possit de non visis docere, quid
nihil restat post mortem? Hæc et his similia sub
ambiguo dum nutans cogito tecum, tandem depre-
hendi nihil esse melius.*

B *Quam carpendo operum fructum partemque laborum
Ducere sollicitæ jucunda oblia ritæ
Dum licet, et tardis se mors procrastinat alis (13):*
quis enim alducet eum ad hoc, ut præsciat illa
quæ sibi ventura sunt, et post mortem futura? Ista
miserantis et infirmantis ab ore locutus, sic arguit
Ecclesiastes sensus carnales. Tu, si vis spiritualem
querere sensum, invenies aliquid quod te delectet
quæsisse. Quantum enim ad spiritualem intelligentiam
attinet, quoniam homines et jumenta salvos
faciet Dominus (Psal. xxxv), et in alio loco : *Ju-
mentum, inquit, ego sum apud te (Psal. LXXII), et in
omnibus prophetis homines et pecora in Jerusa-
lem salvanda dicuntur, et impleri terram repromis-
sionis pecoribus et armentis, quis scit utrum sanctus,
qui hominis appellatione dignus est, ascendat
in cælum, et utrum peccator, qui jumentum voca-
tur, descendat in terram? Fieri enim potest pro in-
certo vitæ hujus et lubrico statu, ut justus concidat,
et peccator exsurgat. Et nonnunquam evenit, ut ra-
tionabilior et eruditus Scripturis, id est homo, non
circumspecte, et ut scientia sui dignum est, vivat,
et deducatur ad inferos et simplicior quisque atque
rusticior, qui jumentum hominis comparatione di-
catur melius vivat et martyrio coronetur et para-*

(15) Versus medius Horatii tot s (Sat. lib. II, sat. B 97), partim aut oris nost: i.

6, vers. 52; reliqui duo partim Horatii (ibid., vers.

disi sit colonus. Scilicet autem et gentiles ex parte, quod Ecclesiastes noverat. Mos enim fuit apud Romanos, in celebratione triumphi, inter aquilas vicitrices, et coronas lauri, inter multa insignia ventosae pompæ, ante oculos triumphantis caudam præferre animalis fixam super hastam pro vexillo, et post tergum triumphantis sedebat lictor, impellens latus victoris, et dicens ad aurem illius : *Memento te animal esse, et hominem mortalem.* In his designabant qui hæc faciebant, quod cum jumentis sit nobis quædam comparatio. Quid est autem, cuncta subjacent vanitati ? Si terra vanitas, nunquid et cœli, et angeli, throni, dominationes, potestates, cæteræque virtutes ? Sed quæ per se bona sunt, ut a bono Creatore condita, ad comparationem majorum vanitas appellantur, verbi gratia : *Lucerna lampadis comparatione pro nihilo est, lampas stellæ collatione non lucet :* Stellam lunæ confer, et casea est ; lunam soli junge, non rutilat, solem Christo confer, et tenebræ sunt. *Ego sum,* inquit, *qui sum* (*Exod. iii*). Omnem igitur creaturam si Deo contuleris, non subsistit. *Ne tradas,* inquit Esther, *sceptrum tuum his qui non sunt* (*Esth. xiv*), vel idolis scilicet, vel dæmonibus.

CAP. IV, VERS. 1, 5. — *Verti me ad alia, et vidi calumnias, quæ sub sole geruntur, et lacrymas innocentium, et neminem consolatorem, nec posse resistere eorum violentiæ, cunctorum auxilio destitutos.* Et laudavi magis mortuos, quam viventes, et feliciorem utroque judicavi, qui necdum natus est, nec vidit mala quæ sub sole fuit. Qui flebat fragilem naturæ nostræ conditionem, et dolebat pares nos esse jumentis, modo sicut quod non simus parilis conditionis, non simus contenti fodere æqualis vitæ. Vidi, ait, calumnias quæ sub cælo geruntur, et lacrymas innocentium magis inde oriri, quod nullum meretur consolatorem, et non queat bona vita innocentis resistere peccatori, sed tota in lacrymis sit consolatio eorum qui soli relicti sunt. *Et laudavi magis mortuos quam viventes, et feliciorem utroque judicavi qui necdum natus est.* Ad comparationem miseriarum, quæ in hoc sæculo mortales premunt, felliciores judicavi mortuos quam viventes, secundum illud Job de inferis disputantis : *Ibi requieverunt fessi labore, omnes qui vinci fuerant, jam securi, non audientes vocem exactoris* (*Job iii*). Melior autem est utroque, vivente videlicet et defuncto, qui necdum natus est. Alius enim adhuc mala patitur, alias quasi de naufragio nudus evasit; porro qui necdum natus est, in eo felicior est, quod necdum mala mundi expertus est. Hoc autem dicit, non quod qui necdum natus est, ante sit quam nascatur, et in eo felicior sit, qui necdum corpore prægravatus est, sed, quod melius est omnino non esse, nec sensum habere substantiam, quam infelicitate vel esse, vel vivere, quomodo et de *Juda Dominus loquitur*, futura ejus tormenta significans : *Melius erat non nasci homini illi* (*Marc. xiv*), quod melius ei fuerit omnino nil esse, quam æternos cruciatus perpeti. Alii altius

A hunc locum intelligent, meliores eos esse dicentes qui mortui sunt, ab his qui vivunt, licet ante fuerint peccatores, viventes enim adhuc esse in prelio, et quasi clausos corporis ergastulo retentari; qui vero mortem obierint, jam esse securos, et peccare desisse, sicut et Joannes, cui major non fuit in matre mulierum (*Matt. xi*), minor est eo quo minus est in regno cœlorum, et corporis onere liberatus, nec sit cum Apostolo dicere : *Infelix ego homo ! quis me liberabit de corpore mortis hujus ?* (*Rom. viii*). Meliorem autem esse utroque eum qui needum natus est, nec vidit mala quibus in mundo homines deprimuntur, animas vero nostras antequam ad corpora ista descendant versari apud superos, et tandem beatas esse, quandiu cœlestis Jerusalem a choro teneantur angelico.

VERS. 4. — *Rursum contemplatus sum omnes labores hominum, et industrias animadversi patere inuidice proximi : et in hoc ergo vanitas, et cura superflua est.* Quid amplius invidiæ vanitate regat in orbe ? Invidiæ, quæ prima fuit mortis via, vix dignata patere, et nunquam dignata priorem, Satanam dejecit de cœlo, et Adam de paradiso, ista primus fratres Cain et Abel commisit : primo Joseph, post ipsum Christum 534 vendidit. Ista Dahab et Abiron contra Mosen et Aaron commovit, et vii descendenterunt in infernum. Nihil gravius, nihil nequius, nihil justius illa est. Quid gravius, cum plurimum malum, quod nesciat alter, invidus ipse prius patitur ? Quid unquam nequius, quam ridere malis, moerere alienis bonis ? Si doleas, ridet, dolabit ocontrario, si riseris. Quis unquam felix effigere potuit dentem invidiæ ? Et quid ea justis ? Nihil illa impune operatur : vindicat enim in se quidquid in me peccaverit, roditur et rodit, quietiescunque nequitor invidus odit. *Et in hoc vanitas, et cura superflua est,* ut invideat alter, si sibi bona comparat alter.

VERS. 5, 6. — *Stultus complicat manus suas, et commedit carnes suas dicens : Melior est pugillus cum requie, quam plena utraque manus cum labore, et afflictione animi.* Nunc videoas alium vano socium cumbere. Supra fuerat conquestus, quoniam plenus divitiarum inuidiae vicinorum esset subjectus : Dido stulti pigrantibus verba, et habitum reposit, qui stulte vitans unum vitium, cucurrit in contraria, inuidiam fugienti occurrit egestas, causa et alix famis, neque abest vilis incuria. Iste est merito lapidandus de stercoribus boum, qui hyperbolice comedit carnes suas, nec operatur bonum, quod exigit usus corporis, neque instat bonis quæ postulat usus animæ. Iste in corde suo se consolatur dicens : *Dives vitiis atque divitiis oneratus, pateat inuidia, peritiatur multa pericula de suo labore;* ego aliter sapio, meliuscule mihi proculo : *Melior est pugillus cum requie, quam plena utraque manus cum labore,* paupertate mea contentus sine cura vivam, ut possim longam et securam ducere vitam, absit a labor, absit contritio cordis.